
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato a REGISTRO PROTOCOLLO n. 1698 del 05/03/2025-  

 

CODICE CUP: G94D24001530007 
Titolo del progetto: La Scuola d’Estate IC Rivergaro 
Identificativo progetto nr: ESO4.6.A4.A-FSEPN-EM-2024-104 

Cig: B5FE444048 

Progetto “Consapevolezza ed espressione culturale – Progetto musica per n. 30 ore nell’ambito del Piano 

estate 2024-25 afferente ai Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027 – Obiettivo specifico ESO4.6 - Fondo sociale europeo plus (FSE+) AVVISO PUBBLICO 59369 del 

19.04.2024 -Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 

nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI RIVERGARO 
Via Roma, 19 – 29029 – RIVERGARO (PC) 

Tel. 0523/958671 – Fax 0523/952492 
E-mail:  PCIC81600L@istruzione.it  P.E.C.:  

PCIC81600L@pec.istruzione.it 
Sito internet: www.icri-go.edu.it 

Cod. Fisc.: 80009830334 Codice Univoco: UFSAD2 

Firmato digitalmente da GIORGIA ANTALDI



2 
 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, 
il quale prevede che “Le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli Istituti e delle scuole 
di ogni ordine e grado”, […] specificando tuttavia che “Per gli Istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 
sono definite, con decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate 
alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica 
tra più Istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma”;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 
modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al 
presente articolo;   

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Trattativa Diretta;  

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle Amministrazioni pubbliche”  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 
Guida dell’ANAC;  

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”;  

VISTA la Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con modificazioni, del D.L. n. 76 del 16/07/2020, recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (“Decreto semplificazioni”);  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129: “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

CONSIDERATO in particolare l’art. 4, c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, che recita: “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 04/02/2025 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2025;  

VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Obiettivo specifico ESO4.6 - Fondo 

sociale europeo plus (FSE+) AVVISO PUBBLICO 59369 del 19.04.2024 -Percorsi educativi e formativi per 

Firmato digitalmente da GIORGIA ANTALDI



3 
 

il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025;  

VISTA la nota Prot. n. AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 di autorizzazione del progetto; 

VISTO che il progetto è stato autorizzato con nota prot. A00GABMI n. 83244 del 12/06/2024 che costituisce 

anche data di avvio e ammissibilità della spesa; 

 

VISTO che per la stessa spesa è stato disposto decreto di assunzione in bilancio PROT. - 0004677 del 

03/07/2024; 

VISTA la delibera nr. 2 del collegio docenti del 2/09/2024 a prot. 5040 del 2/09/2024 su designazione 
dell’organo collegiale per il Progetto in epigrafe ha individuato per il Progetto Musica- modulo 32922 della 
candidatura di cui all’AVVISO PUBBLICO 59369 del 19.04.2024 -Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027, il tutor nella persona della docente Beatrice Musso (incaricata con lettera a prot. 5151 del 
02/09/2024), mentre nessuna candidatura utile è stata definita per l’incarico di ESPERTO del predetto 
modulo; 

VISTA altresì la successiva delibera nr. 20 del collegio docenti del 16/12/2024 non sortiva alcuna individuazione 

utile, decidendo di procedere con avviso pubblico secondo indagine di mercato per il migliore interesse al 

progetto;  

VISTO che è peraltro previsto in fase di inserimento e presentazione della candidatura la possibilità di affidare 

il percorso dell’area formativa, ad associazioni\agenzie partecipanti ad una regolare procedura ad evidenza 

pubblica; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni in Consip SpA per i servizi di interesse della scuola; 
 
VISTA la Legge n.208/2015, all'articolo 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e 
ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni 
e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando libere 
le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza conferire alcuna priorità alle 
convenzioni; 
 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 
dell'ANAC e i relativi aggiornamenti; 

VISTO in particolare l'art. 3 comma 3.7 che, in merito al superamento del principio di rotazione cita 
espressamente “ La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare struttura del 
mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione 
maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d'arte e qualità della 
prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla 
media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento”  

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell'Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

RILEVATO che l'importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto dall'Art. 
45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte 
del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 39.999,99 euro” 

 CONSIDERATO che l'operatore economico uscente risponde in pieno a tutto quanto testualmente riportato 
nelle linee guida ANAC in quanto: a) l'attuale struttura del mercato non consente di avere una disponibilità 
immediata di prodotti di interesse della scuola b) l'operatore economico affidatario uscente è in possesso 
per consegna immediata dei servizi di interesse della scuola c) il precedente rapporto contrattuale si è chiuso 
con elevato grado di soddisfazione per la competenza la precisione e la professionalità dimostrata  

DECRETA  

Firmato digitalmente da GIORGIA ANTALDI



4 
 

Art. 1 Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente decreto.  

Art. 2 Di ritenere, per tutto quanto espresso in premessa, di poter superare il principio di rotazione e di 
procedere con l'acquisto del servizio di formazione relativamente a nr. 1 percorso formativo per n. 30 ore 

finalizzate alla realizzazione del Progetto 

 
con la procedura di affidamento diretto all'operatore economico Associazione Eco della Valle -Piacenza 

Bimbi in Musica APS corrente in Via Roma, 17, 29121 Piacenza PC, Partita Iva 01348150333. 

 
 
Il presente atto è allegato alla determina a contrarre prot. 1698 del 5/03/2025 
 
                                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                        Prof.ssa Giorgia Antaldi 

(firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione 
Digitale e normativa connessa) 

Tipologia modulo Titolo Scuola Periodo  Nr. 
ore 

Consapevolezza ed 
espressione culturale 

Progetto Musica SECONDARIA GOSSOLENGO Dal 8 al 12 settembre 2025 
 

30 

Firmato digitalmente da GIORGIA ANTALDI


		2025-05-01T10:09:03+0200
	GIORGIA ANTALDI




